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Miljøtilsyn på husdyrbruget beliggende Thorsmarken 13 
CVR-nr. 26125871 / CHR-nr. 27514 

Baggrund 

Randers Kommune har den 17. december 2025 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. Under 
tilsynet deltog Martin Vestergaard fra husdyrbruget, og Anni Nielsen fra Randers 
Kommune. 

Tilsynet er foretaget som et basistilsyn, hvor ejendommens miljøforhold er gennemgået. 
Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1.  

Håndhævelser og bemærkninger fra forrige miljøtilsyn 

Der var følgende bemærkninger/ håndhævelser i tilsynsrapporten fra tilsyn gennemført 
den 6. december 2024: 

• Indskærpelse om beholderkontrol. 
• Indskærpelse om lukning af teltdug. 
• Indskærpelse om ikke at lede husdyrgødning til terræn. 
• Henstilling om at fjerne husdyrgødning, som er ledt til terræn 
• Indskærpelse om at etablere skærmende beplantning. 

 
Beholderkontrol, lukning af teltdug og fjernelse af husdyrgødning fra terræn, blev 
foretaget i januar 2025. Disse indskærpelser er således efterkommet. 

Håndhævelser og bemærkninger til dette miljøtilsyn 

Tilsynet har givet anledning til følgende: 

• Bemærkning om at indskærpelse om etablering af skærmende beplantning 
fortsat er gældende. 

 
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 
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Jordforurening 

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til 
jordforurening på husdyrbruget. 
 

Gældende afgørelser 

Miljøgodkendelse efter Husdyrbruglovens § 16a fra den 20. marts 2020. 

I nedenstående afsnit er forhold fastsat ved vilkår i miljøgodkendelsen skrevet med kursiv. 

Tilsynet 

Produktionsareal, staldindretning og dyretype 

Den maksimale størrelse af produktionsarealer og fordeling af staldsystemer skal være i 
overensstemmelse med tabel 1: 

Staldnavn 

 

Staldstørrelse 
(m2) 

Staldsystem Produktionsareal 
(m2) 

Stald 1 723 Smågrise. Toklimastald, delvis spaltegulv  

Slagtesvin. Delvis spaltegulv, 25 – 49 % 
fast gulv  

169 

405 

Stald 2 

 

909 Slagtesvin. Delvis spaltegulv, 25 – 49 % 
fast gulv 

600 

 

Stald 3 543 Slagtesvin. Delvis spaltegulv, 25 – 49 % 
fast gulv 

412 

Stald 4 224 Smågrise. Toklimastald, delvis spaltegulv  167 

Stald 5 191 Smågrise. Toklimastald, delvis spaltegulv  145 

Samlet produktionsareal 1.898 

 

Det er oplyst, at der ikke er ændret på produktionsarealerne, staldsystemer eller 
dyretype. 

Der skal opretholdes god staldhygiejne/Staldsystemerne skal holdes rene.  

Staldafsnit i ”Stald 1” blev tilset. Staldsystemerne var rene. 
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Ifølge gødnings- og husdyrindberetning har husdyrholdet inden for de seneste 3 
planperioder bestået af følgende: 

1. august 2023 – 31. juli 2024 

Art: Antal dyr Gødning / staldsystem  
 

FRATS-svin (7,4 – 120,1 kg) 9.031,4 Delvis spaltegulv 25 – 49 
% fast gulv 

1. august 2022 – 31. juli 2023 

Art: Antal dyr Gødning /staldsystem  
 

FRATS-svin (7,7 – 116,5 kg) 8.391,1 Delvis spaltegulv 25 – 49 
% fast gulv 

1. august 2021 – 31. juli 2022 

Art: Antal dyr Gødning /staldsystem  
 

FRATS-svin (10,4 – 115,5 kg) 9.559,7 Delvis spaltegulv 25 – 49 
% fast gulv 

Angivelse af FRATS-svin er ikke at betragte som traditionel FRATS men et udtryk for, at 
grisene indsættes som smågrise og færdig opfedes på ejendommen. Dyretyperne i de 
enkelte stalde er derfor som angivet i tabellen på side 2. 

Hyppig udslusning  

Det er oplyst, at der ugentligt udsluses gylle fra stalde med slagtesvin. Logbog blev 
fremvist ved tilsynet.  

Opbevaring af husdyrgødning 

Der er 2 gyllebeholdere på ejendommen: 

• Gyllebeholder på 1.200 m³ fra 1995. Beholderen er omfattet af krav om 10-års 
beholderkontrol. Seneste kontrol er foretaget den 17. januar 2025.  

• Gyllebeholder på 3.200 m³ fra 2004. Beholderen er omfattet af krav om 10-års 
beholderkontrol. Seneste kontrol er foretaget den 17. januar 2025.  

Det samlede overfladeareal på gyllebeholderene må ikke overstige 925 m2.  
 
Der er ikke ændret på beholderne og ikke opført nye beholdere. Beholderen i marken er 
med teltoverdækning. 

Åbning af teltdugen må kun ske i forbindelse med omrøring, tømning og udbringning af 
gylle.  

Der blev flyttet gylle fra ejendommen på tilsynsdagen. Den ene luge var derfor åben.  
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Der er en lille revne i dugen ved lugen på vestsiden af beholderen. Det henstilles, at 
dugen repareres.   

I forbindelse med påfyldning af gyllevognen må der ikke spildes flydende husdyrgødning 
på jorden, således der er er fare for forurening af jord, grundvand, vandløb eller dræn.  

Der var intet synligt spild af gylle på terræn. 

Det er oplyst, at årsagen til gylle på terræn ved sidste tilsyn var, at der var dannet flydelag 
på gyllen i beholderen. Gyllen med flydelag stod højt, hvorved trykket ved indpumpning 
af gylle medførte, at der kom gylle ud af udluftningsstudsen. 

Ved omlæsning til gyllevogn skal der anvendes gyllevogn med påmonteret kran, som 
svinger ind over tanken. Omlæsning til gyllevogn må ikke ske med fastmonteret pumpe 
eller tømmes med traktorpumpe el. lign., med mindre det sker på en tæt, befæstet 
påfyldningsplads med fald mod afløb til pumpebrønd eller lign.  

Der er ingen fastmonterede pumper på beholderne. Beholderen tømmes med gyllevogn 
med kran. 

 

Der var fuldt dækkende flydelag på gyllebeholderen uden overdækning. Indløbet til 
beholderen var dykket. 

Der føres logbog over flydelaget. Logbog blev fremvist ved tilsynet. 

 
Gyllebeholderen, som er beliggende i marken, skal være afskærmet med 
beplantning. Den afskærmende beplantning skal bestå af løvarter og buske, der er 
naturligt hjemmehørende i området. 
 
Der er ikke etableret afskærmende beplantning. Forholdet er tidligere indskærpet. 
 
Det er oplyst, at der i forbindelse med markplan for 2026 / 2027 er afsat areal til 
beplantning. Beplantningen forventes foretaget i efteråret 2026.  
 
Indskærpelsen er således fortsat gældende.  
 

Miljøledelsessystem 

Ved tilsynet blev der fremvist logbog for gennemførte kontroller på husdyrbruget. Der er 
den 18. december 2025 fremsendt miljøledelse for 2024. 

For at få score 1 skal der anvendes et certificeret miljøledelsessystem eller et lignende 
system – dog behøver du ikke opnå certificering. Der skal desuden påvises årlige 
forbedringer af miljøpræstationen. En score på 3 gives til husdyrbrug der anvender et 
ikke-certificeret miljøledelsessystem og som kan dokumentere miljøforbedringer på 
udvalgte områder inden for de sidste 3 år.  
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Umiddelbart vurderer jeg at dit miljøledelsessystem svarer til et ikke-certificeret system. 
Du har derfor mulighed for at forbedre din score, hvis du løbende kan dokumentere 
miljøforbedringer.    

I henhold til Godkendelsesbekendtgørelsens § 51 skal kommunen årligt have følgende 
oplysninger om dit IE-husdyrbrug: 

1. Logbog for eventuel miljøteknologi. 
2. Status for miljøledelsessystemets handlingsplan for de fastsatte miljømål. 
3. Logbog over gennemførte kontroller på husdyrbruget. 
4. Dokumentation for overholdelse af fodringskrav. 

I forhold til oplysningerne for miljøledelse 2024 er der følgende kommentarer: 

Ad 1: Der er ingen miljøteknologi på husdyrbruget.  
 
Ad 2: Det er oplyst, at målet for 2024, er at optimere foder og indhold i blandinger. 
Effektivitetskontrollen har vist, at tilvæksten er øget – fra 840 g i 2023 til 884 i 2024.  
 
Ad 3: Miljøledelsessystemet indeholder en liste over husdyrbrugets materiel og hvor ofte 
det kontrolleres.  

Ad 4: Det er oplyst, at der anvendes minimum 4 foderblandinger til grisene fra 7 kg til 
slagtning. Dvs. at der anvendes fasefodring. Desuden er der vedlagt foderrecept, som 
viser, at der tilsættes fytase til foderet. 

Olietank  

Der er ingen olietanke på ejendommen. 

Sprøjtemidler 

Der opbevares ikke sprøjtemidler på ejendommen. 

Brugerbetaling: 

Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 
timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 
afrapportering af miljøtilsynet. 

Timetaksten er for miljøtilsyn er i 2025 fastsat af Miljøstyrelsen til 487,25 kr.  

Regning for opkrævning af brugerbetaling udsendes årligt - efter den 1. november. 

Lovgrundlag 
Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

 
2 Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 
tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning mv. 
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• Lovbekendtgørelse nr. 1065 af 21. august 2025 om husdyrbrug og anvendelse 
af gødning m.v. (Husdyrbrugloven). 

• Lovbekendtgørelse nr. 1742 af 22. december 2025 - Lov om miljøbeskyttelse 
(Miljøbeskyttelsesloven). 

• Bekendtgørelse nr. 1089 af 16. oktober 2024 om godkendelse og tilladelse 
m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 2243 af 29. november 2021 om miljøregulering af 
dyrehold og om opbevaring af gødning (Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 931 af 16. juli 2024 om jordbrugsvirksomheders 
anvendelse af gødning. 

• Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere til 
opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. (Beholderkontrol). 

• Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering og 
drift af olietanke, rørsystemer og pipelines (Olietanksbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1749 af 30. december 2024 om affald. 
(Affaldsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.  
• Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 

Klagevejledning: 

Indskærpelser meddeles i henhold til Husdyrbruglovens § 48 og kan ikke påklages til 
anden administrativ myndighed. 

Vær opmærksom på at overskridelse af fristen for at efterkomme indskærpelser vil 
medføre politianmeldelse, med mindre særlige forhold taler imod.  

Jf. § 90 i Husdyrbrugloven, har du ret til at anlægge en sag ved en civilretlig domstol, for 
at prøve lovligheden af en indskærpelse. Sagsanlægget skal i henhold til Husdyrbrugloven 
være anlagt inden 6 måneder fra dags dato.  

Efter Forvaltningslovens kapitel 4 har du ret til aktindsigt i sagen. Ønskes dette bedes du 
henvende dig til kommunen. 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du velkommen til 
at kontakte mig. 

Dine persondata 

I forbindelse med denne skrivelse har Randers Kommune eventuelt registreret 
oplysninger om dig – få mere at vide via: Oplysningspligten. 

Hvis du har fået dette brev som fysisk post, kan du indtaste: 
https://www.randers.dk/UMT-oplysningspligt i din browsers adresselinje. 

 

 

https://www.randers.dk/UMT-oplysningspligt
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Med venlig hilsen 

Anni Nielsen 
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